
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΝΟΜΟΣΑΤΤΙΚΗΣ    Από το πρακτικό της με αριθμό 42/2025 
ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ              Τακτικής Συνεδρίασης της  

      Δημοτικής Επιτροπής 
                                                            ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 509/2025 
Γραφείο : Δημοτικής Επιτροπής                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑΣΤΟΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
      

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Λήψη απόφασης για την έγκριση της νέας προγραμματικής σύμβασης μεταξύ ΕΔΣΝΑ και του
Δήμου μας, «Ενός (1) Κινητού Πράσινου Σημείου, προς ενίσχυση της ανακύκλωσης, της
διαλογής στην πηγή και της περιβαλλοντικής συνείδησης των πολίτων» 

Στον Άγιο Δημήτριο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα , στις 30 του μήνα Σεπτεμβρίου
έτους 2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και  ώρα 10:00 συνήλθε σε Τακτική, δια ζώσης,
Συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ύστερα από την αριθμό
πρωτοκόλλου 39461/60/26-09-25 (σε ορθή επανάληψη) έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της.
Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος (τακτικά και αναπληρωματικά) της Δημοτικής
Επιτροπής με το από 26/09/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σύμφωνα με τις διατάξεις
του άρθρου 74Α  παρ. 1 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει
και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών παρέστησαν στη συνεδρίαση
7 μέλη:  

        ΠΑΡΟΝΤΑ                                                                                           ΑΠΟΝΤΑ 

1 ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, Δήμαρχος-Πρόεδρος 1 ΓΑΒΑΛΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

2 ΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΓΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος 2 ΣΥΡΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

3 ΚΑΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τακτικό μέλος   

4 ΜΠΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ, Τακτικό μέλος   

5 ΑΧΟΥΛΙΑ – ΣΚΡΙΒΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

6 ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Αναπληρωματικό μέλος   

7 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   

   Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη: 1) κ. Κυριακάκης
Κων/νος, ο οποίος αναπληρώθηκε από το αναπληρωματικό μέλος κ. Αλεξόπουλο Κων/νο, 2) κ.
Γαβαλάς Άγγελος και 3) κ Συρράκος Νικόλαος, οι οποίοι δεν αναπληρώθηκαν.  
   Χρέη πρακτικογράφου εκτελεί η μόνιμη υπάλληλος του Δήμου κα Αικατερίνη Μαγγιώρου. 
   Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαμαλάκης Στυλιανός, εισηγούμενος το

2ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης σχετικό με την περίληψη έθεσε υπόψη των μελών του
Σώματος την υπ’ αριθ. πρωτ. 39251/25-09-25 εισήγηση του Αντιδημάρχου Τεχνικών Υπηρεσιών
και Βιώσιμης Ανάπτυξης, που έχει ως εξής: 
<< 

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.10.01
13:50:37 EEST
Reason:
Location: Athens



2

 

    

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



3

 

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



4

 

      ΜΑΛΑΘΟΥΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ >> 

   Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δημοτικής Επιτροπής 
    Κατόπιν στη διάρκεια της τοποθέτησής της η κα Ανδρούτσου έθεσε θέμα αναβολής ή
απόσυρσης του θέματος το οποίο απορρίφθηκε. 
   Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.  
    Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της, την ανωτέρω εισήγηση, το σχέδιο της
προγραμματικής σύμβασης, καθώς και τα λοιπά σχετικά έγγραφα και τις ισχύουσες νομικές
διατάξεις που αναφέρονται στην ανωτέρω εισήγηση και στο σχέδιο της προγραμματικής σύμβασης,
μετά από συζήτηση έτσι όπως καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά:  

 
 

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



5

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Με ψήφους 6 υπέρ και 1 κατά (κα Ανδρούτσου διότι ζήτησε να αποσυρθεί – αναβληθεί προκειμένου
να έρθει μία μελέτη με οικονομικά στοιχεία ώστε να προκύπτει η σχέση κόστους – οφέλους )
καθώς και για τους υπόλοιπους λόγους όπως αναλυτικά αποτυπώνονται στα απομαγνητοφωνημένα
πρακτικά. 

 
1. Εγκρίνει τους όρους της με αρ. 115/2025 απόφασης της Εκτελεστικής Επιτροπής του

ΕΔΣΝΑ, η οποία αφορά τη σύναψη νέας σύμβασης συνεργασίας μεταξύ ΕΔΣΝΑ και των
Δήμων με αντικείμενο την ανάπτυξη δικτύου χωριστής συλλογής και διαχείρισης
ανακυκλώσιμων υλικών (ΑΥ) στα διοικητικά όρια του Δήμου , η οποία περιλαμβάνει την
διάθεση 60 κινητών πράσινων σημείων στους δήμους της Περιφέρειας και ειδικότερα στο
πλαίσιο της πρώτης κατανομής , τη διάθεση ενός (1) κινητού πράσινου σημείου σε κάθε
Δήμο που υπέβαλε αίτημα, κατά τα ειδικότερα αναγραφόμενα σε αυτή  

2. Εγκρίνει τη σύναψη νέας προγραμματικής σύμβασης μεταξύ ΕΔΣΝΑ και του Δήμου Αγίου
Δημητρίου με αντικείμενο την παραχώρηση «Ενός (1) Κινητού Πράσινου Σημείου». Το
σχέδιο σύμβασης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της ανωτέρω εισήγησης και έχει ως εξής: 
 
 

<< ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ        Αθήνα  
ΕΙΔΙΚΟΣ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ    Αρ. Πρωτ:  

 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ 
του άρθρου 100 του Ν. 3852/2010 

 
 

Μεταξύ 
 

Του Ειδικού Διαβαθμιδικού Συνδέσμου Νομού Αττικής και Δήμων της Περιφέρειας Αττικής με
αντικείμενο τις : 

«Προγραμματική Σύμβαση για τη Διαχείριση Κινητών Πράσινων Σημείων και την Ενίσχυση της
Ενημέρωσης στη Διαλογή στην Πηγή Ανακυκλώσιμων Υλικών στην Περιφέρεια Αττικής» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Αθήνα, 2025 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



6

 
Στην Αθήνα, σήμερα, την ………….. του έτους 2025, ημέρα …………………., οι
υπογράφοντες:  

 Αφενός μεν το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ειδικός
Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Νομού Αττικής» (ΕΔΣΝΑ), που εδρεύει στην Αθήνα, επί
των οδών Άντερσεν αριθ. 6 και Μωραΐτη, με Α.Φ.Μ. 997495445, Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, ο
οποίος εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρο του κ. Χαράλαμπο Σιάτρα
Αντιπεριφερειάρχη Αττικής, που θα καλείται στο εξής «ΕΔΣΝΑ»,  

 Αφετέρου ο Δήμος Αγίου Δημητρίου που εδρεύει στον Άγιο Δημήτριο, στην οδό Αγίου
Δημητρίου 55, με ΑΦΜ: 090317374 ΔΟΥ: Ηλιούπολης, όπως νόμιμα εκπροσωπείται
από το Δήμαρχο, Μαμαλάκη Στυλιανό που θα καλείται στο εξής «Δήμος», και από
κοινού συμφώνησαν και συναποδέχθηκαν τα παρακάτω:  

 

1. Προοίμιο  
 
Το Εθνικό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) [ΦΕΚ 185/Α/2020], ενσωματώνοντας τις

αρχές και κατευθύνσεις των Κοινοτικών Οδηγιών για τα απόβλητα, θέτει σαφείς στόχους και ορόσημα
για το 2025 και το 2030, προβλέποντας την προτεραιοποίηση της διαλογής στην πηγή (ΔσΠ) ως τον
πλέον αποτελεσματικό και βιώσιμο τρόπο συλλογής αποβλήτων. Το ΕΣΔΑ προωθεί την ανάπτυξη και
την επέκταση δικτύων χωριστής συλλογής, τόσο γεωγραφικά όσο και ποσοτικά, με γνώμονα τη
μεγιστοποίηση της απόδοσης και του περιβαλλοντικού οφέλους, στο πλαίσιο της κυκλικής οικονομίας
και των ισχυουσών κοινοτικών και εθνικών νομοθεσιών.  

 
Στην Περιφέρεια Αττικής, αρμόδιος φορέας για τη διαχείριση των στερεών αποβλήτων ορίζεται ο

Ειδικός Διαβαθμιδικός Σύνδεσμος Νομού Αττικής (ΕΔΣΝΑ), ο οποίος, βάσει του Ν. 4555/2018, έχει
την ευθύνη για τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την παρακολούθηση του Περιφερειακού Σχεδίου
Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ), καθώς και για την παροχή επιστημονικής και τεχνικής υποστήριξης
στους ΟΤΑ α’ βαθμού. Οι Δήμοι, στο πλαίσιο του ΠΕΣΔΑ, είναι αρμόδιοι για την κατάρτιση και
υλοποίηση Τοπικών Σχεδίων Διαχείρισης Αποβλήτων (ΤΣΔΑ) και για την οργάνωση της διαλογής στην
πηγή στα διοικητικά τους όρια.  

Τα Κινητά Πράσινα Σημεία εξασφαλίζουν το μέγιστο περιβαλλοντικό αποτέλεσμα σε συνδυασμό

με τα μέγιστα δυνατά οφέλη των χρηστών (ενημέρωση, ευαισθητοποίηση κ.α.). Σκοπός της

λειτουργίας των Κινητών Πράσινων Σημείων είναι τόσο η εξοικείωσή των πολιτών με νέες έννοιες

και πρακτικές, όσο και η καθοδήγηση και η ενθάρρυνσή τους για συμμετοχή.

Τα Κινητά Πράσινα Σημεία συμβάλουν στα ακόλουθα:  
 

 διευθέτηση θεμάτων πληθυσμιακής και γεωγραφικής διασποράς με τη λειτουργία και
στάθμευση τους σε διάφορα σημεία εντός του δήμου και ευκολία πρόσβασης,  

 φιλικότητα στο χρήστη και ευελιξία,  
 προσέγγιση των στόχων ανακύκλωσης,  
 εκπαίδευση-ευαισθητοποίηση των πολιτών και των μαθητών στη διακριτή συλλογή, στο

σύνολο των ρευμάτων που είναι εφικτό,  
 τοπική και προσωποποιημένη ενημέρωση που δύναται να προσαρμόζεται συνεχώς  
 διασφάλιση επιτυχίας εφαρμογής προγράμματος ΔσΠ αποβλήτων μέσω της συνεχούς

ενημέρωσης των πολιτών.  
 
Τα Κινητά Πράσινα Σημεία αποτελούν ένα καινοτόμο δίκτυο ενημέρωσης και
ευαισθητοποίησης, που δύναται να προσαρμόζεται ανάλογα με τις ανάγκες της κάθε χωρικής
ενότητας (ακόμη και με τις ανάγκες σε επίπεδο οικισμού), δεν αποτελούν σταθερή υποδομή,

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



7

αλλά οι στάσεις τους δύναται να μεταβάλλονται ανάλογα με τις ανάγκες των πολιτών και τα
προβλήματα που αντιμετωπίζει η κάθε περιοχή. Προσαρμόζονται ανάλογα με τον τοπικό
χαρακτήρα κάθε περιοχής και ενημερώνουν τους πολίτες ανάλογα με τα προβλήματα που
αντιμετωπίζει η κάθε χωρική ενότητα (χαμηλά ποσοστά ΔσΠ ανακυκλώσιμων υλικών, χαμηλά
ποσοστά βιοαποβλήτων, εσφαλμένη χρήση των γωνιών ανακύκλωσης). Ως εκ τούτου, δεν
προσφέρουν άμεσα, αλλά έμμεσα πλεονεκτήματα σχετικά με την αλλαγή της νοοτροπίας των
πολιτών. Ενισχύουν τα ασθενή στοιχεία των δικτύων ΔσΠ, και ουσιαστικά αποτελεί τον τρόπο
παρέμβασης σε επίπεδο γειτονίας. Επομένως, οι δράσεις ευαισθητοποίησης και ενημέρωσης
μέσω των Κινητών Πράσινων Σημείων δεν έχουν περιφερειακό χαρακτήρα, όπως οι υπόλοιπες
δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης, διότι στοχεύουν στην αλλαγή νοοτροπίας σε
επίπεδο γειτονιάς μεταφέρουν ωστόσο σε αυτή το κεντρικό μήνυμα του προγράμματος της
Περιφέρειας Αττικής. 

Οι κύριοι στόχοι της ενημέρωσης μέσω των Κινητών Πράσινων Σημείων είναι οι ακόλουθοι:

 Η ενημέρωση των δημοτών για τα σημαντικά περιβαλλοντικά οφέλη που επιτυγχάνονται με τη
δική τους ενεργητική συνεισφορά στη διαδικασία της ανακύκλωσης /επαναχρησιμοποίησης

 Η ανάπτυξη θετικών στάσεων και συμπεριφορών με σκοπό τη μείωση και την
επαναχρησιμοποίηση των απορριμμάτων

 Η κατανόηση των ωφελειών και της αξίας της ΔσΠ, της ανακύκλωσης, και της
επαναχρησιμοποίησης

 Η ενημέρωση με σκοπό την ενεργή και συνειδητή συμμετοχή των δημοτών στη διαλογή των
αποβλήτων στην πηγή

 Η προσέλκυση δημοτών, που δεν συμμετέχουν ενεργά με απώτερο στόχο και σκοπό την
κατανόηση από αυτούς των σημαντικών πολυεπίπεδων οφελών από την εν λόγω συμμετοχική
διαδικασία

 Η περιβαλλοντική εκπαίδευση διαφορετικών ομάδων πληθυσμού και κυρίως των μαθητών, με
την αξιοποίηση και των δυνατοτήτων που προσφέρει ο διαφορετικός τόπος ενημέρωσης εκάστης
ομάδας

 Η γνωριμία με όλα τα είδη αποβλήτων και την δυνατότητα ανακύκλωσης τους

 Η ενημέρωση όλων των συντελεστών στην παραγωγή, μεταφορά, εμπορία και διακίνηση των
ανακυκλώσιμων υλικών , σχετικά με τις διαδικασίες, τις μεθόδους και τις πρώτες ύλες που ευνοούν
τη διαδικασία της ανακύκλωσης

 Η ενημέρωση για την ασφαλή διάθεση των απορριμμάτων χωρίς προβλήματα για το περιβάλλον

 Η απόκτηση κριτικής στάσης απέναντι στο πρόβλημα μέσα από την ισχύουσα νομοθεσία και
τους θεσμούς σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



8

 Η ανάπτυξη κριτικής στάσης απέναντι στον καταναλωτισμό

 Η ανάπτυξη της οικολογικής ευαισθησίας, η οποία μπορεί να λειτουργήσει ανατροφοδοτικά
στη δημιουργία οικολογικής ευαισθησίας τόσο στον οικογενειακό, όσο και στον κοινωνικό περίγυρο

 Η ενημέρωση σχετικά με τις δράσεις πρόληψης και κυκλικότητας των αποβλήτων.

 
Λόγω του γεγονότος ότι ο βασικός στόχος των Κινητών Πράσινων Σημείων είναι η ενημέρωση

και ευαισθητοποίηση των πολιτών και όχι η αποκομιδή ανακυκλώσιμων αποβλήτων και επομένως,
του περιορισμένου χώρου και της φέρουσας ικανότητας των μέσων προσωρινής αποθήκευσης, αλλά
και του οχήματος, είναι συγκεκριμένη και μικρή η ποσότητα που γίνεται αποδεκτή στα Κινητά
Πράσινα Σημεία. Σε περίπτωση που κάποιος πολίτης επιθυμεί να παραδώσει μεγαλύτερες ποσότητες
υλικών, αυτές δεν γίνονται δεκτές από το προσωπικό λειτουργίας του Κινητού Πράσινου Σημείου,
δεδομένου ότι πρέπει να υπάρχει η δυνατότητα να συμμετέχουν στα προγράμματα όσο το δυνατόν
περισσότεροι πολίτες. Στην περίπτωση αυτή το προσωπικό λειτουργίας του ΚΙΠΣ κατευθύνει τον
πολίτη στα κοντινότερα, κατάλληλα, διαθέσιμα μέσα προσωρινής αποθήκευσης (κάδοι, γωνιές
ανακύκλωσης) ώστε να αποθέσει τα υλικά προς ανακύκλωση.

Φορέας λειτουργίας των Κινητών Πράσινων Σημείων και ωφελούμενος του έργου είναι ο
Δήμος. Ως εταίροι στο έργο ορίζονται ο ΕΔΣΝΑ και ο Δήμος, με την Εκτελεστική Επιτροπή του ΕΔΣΝΑ
και τη Δημοτική Επιτροπή του Δήμου να ασκούν τα αντίστοιχα αποφασιστικά όργανα. Η
παρακολούθηση της σύμβασης ανατίθεται από την κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης ΕΔΣΝΑ και
Δήμου.

2. Θεσμικό Πλαίσιο
Για τη σύναψη της παρούσας σύμβασης λήφθηκαν υπ’ όψιν :
1. Οι διατάξεις του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 114).
2. Οι διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως ισχύει.
3. Οι διατάξεις του Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και

την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85)
4. Οι διατάξεις του Ν.4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής

Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής
και αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] – Ρυθμίσεις για τον
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ.ΔΣ.Α – Ρυθμίσεις για την
αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή
ιθαγένειας και την πολιτογράφηση – Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας ΥΠΕΣ» (Α΄ 133).

5. Οι διατάξεις του Ν. 4314/2014 (Α' 265), «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις»

6. Οι διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143)

7. Οι διατάξεις του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

8. Οι διατάξεις του ν. 4685/2020
9. Οι διατάξεις του Ν. 1650/1986 «Για την προστασία του Περιβάλλοντος» (Α΄ 160).
10. Οι διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες

διατάξεις» (Α΄ 45).
11. Οι διατάξεις του Ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με

την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με την Οδηγία

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



9

2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄
24).

12. Οι διατάξεις του π.δ. 28/2015 «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια
έγγραφα και στοιχεία» (Α΄ 34).

13. Οι διατάξεις της Κ.Υ.Α. 2527/2009 «Ειδικότερα ζητήματα και θέματα αναφορικά με τη
λειτουργία, την άσκηση των δραστηριοτήτων και την άσκηση τιμολογιακής πολιτικής των Φορέων
Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ)» (Β΄ 83).

14. Οι διατάξεις της Κ.Υ.Α. αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑΠΠ/31606/930/08.04.2019 «Κανονισμός
τιμολόγησης Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΦΟΔΣΑ)» (Β’ 1277).

15. Οι διατάξεις της Κ.Υ.Α. Αριθ. Η.Π. 50910/2727/2003 «Μέτρα και όροι για την διαχείριση
των στερεών αποβλήτων» Εθνικός και Περιφερειακός Σχεδιασμός Διαχείρισης» (Β΄ 1909).

16. Η Π.Υ.Σ. 39/2020 (ΦΕΚ A’ 185/29.9.2020) «Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης
Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.).

17. Το Περιφερειακό Σχέδιο Διαχείρισης Αποβλήτων Αττικής, όπως εγκρίθηκε με την με αριθμ.
414/2016 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, η οποία κυρώθηκε με την με αριθμ.
61490/5302 (ΦΕΚ 4175 Β/23-12-2016) Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Περιβάλλοντος και
Ενέργειας

18. Η υπ’ αριθ. οικ.187520 ΕΞ2024-ΥΠΕΘΟΟ 11-12-2024 (ΑΔΑ: ΕΠ7Ψ-ΝΥΣ) Απόφαση του
Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ με την οποία
χρηματοδοτήθηκαν τα ΚΙΠΣ

19. Η υπ’ αριθ.115/2025 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής του ΕΔΣΝΑ, με την οποία
εγκρίθηκε η σύναψη προγραμματικής συμφωνίας και το σχέδιο σύμβασης,

20. Η υπ’ αριθ. ……../2025 απόφαση της Δημοτικής επιτροπής του Δήμου με την οποία
εγκρίθηκε η σύναψη προγραμματικής συμφωνίας και το σχέδιο σύμβασης.

3. Αντικείμενο της προγραμματικής σύμβασης

Αντικείμενο της προγραμματικής σύμβασης είναι η ανάπτυξη δικτύου χωριστής συλλογής και
διαχείρισης ανακυκλωσίμων υλικών (ΑΥ) στα διοικητικά όρια του Δήμου, η οποία περιλαμβάνει την
διάθεση 60 κινητών πράσινων σημείων στους δήμους της Περιφέρειας. Η διάθεση του εξοπλισμού θα
γίνεται με τη σύνταξη πρωτοκόλλου παράδοσης παραλαβής ανάμεσα στον ΕΔΣΝΑ και τον
αντισυμβαλλόμενο δήμο. Η συλλογή των ΑΥ θα γίνεται στα διοικητικά όρια του Δήμου.

4. Υποχρεώσεις και Δικαιώματα αντισυμβαλλομένων

Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα.
Ο ΕΔΣΝΑ αναλαμβάνει:

 Να διαθέσει στους Δήμους τα Κινητά Πράσινα Σημεία (ΚΙΠΣ) για τη χωριστή
συλλογή Ανακυκλωσίμων Υλικών και την ενημέρωση – ευαισθητοποίηση των
πολιτών.

 Να παρέχει κάθε δυνατή βοήθεια και τεχνογνωσία στους Δήμους για την
ευαισθητοποίηση των δημοτών και την αποτελεσματική λειτουργία του
συστήματος χωριστής συλλογής.

 Να συμμετέχει στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης (σύμφωνα με
το άρθρο 8), ορίζοντας δύο (2) εκπροσώπους του, εκ των οποίων ο ένας θα
ορίζεται ως Πρόεδρος της Επιτροπής.

Ο Δήμος αναλαμβάνει:

 Να παραλάβει, χρησιμοποιεί και να λειτουργεί το/τα ΚΙΠΣ που του διαθέτει ο ΕΔΣΝΑ
αποκλειστικά για τους σκοπούς της παρούσας σύμβασης.

 Να αναλαμβάνει τη καθημερινή λειτουργία, καθαριότητα και φύλαξη του ΚΙΠΣ.

 Να αναλαμβάνει πλήρως τη συντήρηση του οχήματος, συμπεριλαμβανομένης της
αντικατάστασης των ελαστικών. Για το σκοπό αυτό δύναται να αναθέτει μέρος ή το

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



10

σύνολο των υπηρεσιών συντήρησης σε τρίτους, εφόσον το κρίνει σκόπιμο από τεχνική
και οικονομική άποψη ή εφόσον δεν διαθέτει το απαιτούμενο προσωπικό.

 Να μεριμνά για την ασφάλιση του οχήματος, την κάλυψη των τελών κυκλοφορίας και
των δαπανών ΚΤΕΟ των ΚΙΠΣ καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της παρούσας.

 Να καλύπτει το κόστος καυσίμων και όλα τα λοιπά κόστη για τη λειτουργία του
οχήματος.

 Να καταβάλλει τυχόν πρόστιμα ή άλλες κυρώσεις που επιβάλλονται λόγω
παραβάσεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας ή άλλων υποχρεώσεων που σχετίζονται
με τη λειτουργία του ΚΙΠΣ, εφόσον αυτές προκύπτουν από υπαιτιότητα των
υπηρεσιών του Δήμου.

 Να υλοποιεί προγράμματα ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης και εκπαίδευσης των
δημοτών σχετικά με τη χωριστή συλλογή αποβλήτων, ιδίως αυτών που συλλέγονται
μέσω του ΚΙΠΣ με κάθε πρόσφορο μέσο. Επιπλέον να διαχειρίζεται και να διαθέτει τα
συλλεγόμενα υλικά σε κατάλληλα αδειοδοτημένους αποδέκτες.

 Να συμμετέχει στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης με έναν (1)
εκπρόσωπό του, σύμφωνα με το άρθρο 8 της παρούσας.

 Να εφαρμόζει την εκάστοτε νομοθεσία που διέπει τη λειτουργία του ΚΙΠΣ και τον
βαρύνει οποιαδήποτε πρόστιμο.

 Να υποβάλει στο ΗΜΑ τις συλλεγόμενες ποσότητες από τη διαχείριση του ΚΙΠΣ καθώς
και οποιαδήποτε άλλη έκθεση προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία και αφορά τη
λειτουργία και διαχείριση του ΚΙΠΣ.

5. Οικονομικό αντικείμενο - Πόροι

Η διάθεση του εξοπλισμού γίνεται από τον ΕΔΣΝΑ στον Δήμο δωρεάν, ενώ δεν προκύπτουν
οικονομικές υποχρεώσεις για αμφότερα τα συμβαλλόμενα μέρη.

6. Στόχοι

Ο Δήμος στοχεύει στην σταδιακή αύξηση των ποσοστών της ανακύκλωσης όπως προβλέπεται
από το οικείο Τοπικό Σχέδιο Διαχείρισης και το ΠΕΣΔΑ Αττικής. Η διάθεση των Κινητών Πράσινων
Σημείων στους Δήμους αποσκοπεί στην ενίσχυση της χωριστής συλλογής ανακυκλώσιμων υλικών σε
τοπικό επίπεδο, με σκοπό την προώθηση της ανακύκλωσης, τη μείωση των αποβλήτων που
καταλήγουν σε ΧΥΤΑ και την υποστήριξη της περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης των πολιτών. Τα
ΚΠΙΣ παρέχουν ευέλικτη, προσωρινή και προσβάσιμη υποδομή συλλογής, συμβάλλοντας στην αύξηση
της συμμετοχής των νοικοκυριών στη διαλογή στην πηγή και την αποτελεσματική

διαχείριση των αποβλήτων, σύμφωνα με τις εθνικές και ευρωπαϊκές πολιτικές για την κυκλική
οικονομία και τη βιώσιμη ανάπτυξη.

7. Διάρκεια – Χρονοδιάγραμμα

Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης ορίζεται σε δέκα έτη, αρχής γενομένης από την επομένη
της υπογραφής της. Η διάρκεια της σύμβασης μπορεί να παραταθεί για δέκα (10) ακόμα έτη, με κοινή
απόφαση των συμβαλλομένων μερών.

8. Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της σύμβασης

Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης συστήνεται όργανο με την
επωνυμία «Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα την Αθήνα.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από:
- Δύο (2) εκπροσώπους του ΕΔΣΝΑ, εκ των οποίων ο ένας ορίζεται Πρόεδρος της Επιτροπής,

με τους αναπληρωτές τους,
- Έναν εκπρόσωπο του Δήμου με τον αναπληρωτή του.

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



11

Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης είναι ο συντονισμός και η
παρακολούθηση όλων των ενεργειών που απαιτούνται για την εκτέλεση της παρούσας
προγραμματικής σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της, η διαπίστωση της τήρησης των
εκατέρωθεν υποχρεώσεων, η εισήγηση προς τα αρμόδια όργανα των συμβαλλομένων μερών κάθε
αναγκαίου μέτρου και ενέργειας για την υλοποίηση της παρούσας, και η επίλυση κάθε διαφοράς
μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που προκύπτει σχετικά με την ερμηνεία των όρων της παρούσας
σύμβασης και τον τρόπο εφαρμογής της.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση
αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως και
εγγράφως. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και τα
θέματα που θα ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος της
Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης που θα εκλεγεί στην πρώτη της συνεδρίαση.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει στα γραφεία του Ειδικού Διαβαθμιδικού
Συνδέσμου Νομού Αττικής (Άντερσεν 6 και Μωραΐτη, Αθήνα), δύναται όμως να συνεδριάζει και σε
άλλο χώρο που θα συμφωνηθεί.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται όποτε το ζητήσει εγγράφως ένα από τα μέλη
της. Κάθε μέλος της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την κρίση του, να καλεί στις
συνεδριάσεις υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί και τα οποία εμπλέκονται
στην υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης. Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής
Παρακολούθησης κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν.

Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνεδριάζει έγκυρα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της.
Οι αποφάσεις της πρέπει να είναι αιτιολογημένες, λαμβάνονται δε κατά πλειοψηφία των παρόντων
μελών και δεσμεύουν όλους τους συμβαλλόμενους φορείς.

Οι λοιπές λεπτομέρειες που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής,
θα καθορισθούν με αποφάσεις της.

9. Αντισυμβατική συμπεριφορά – Συνέπειες – Ποινικές Ρήτρες - Καταγγελία

Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται
όλοι ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιοδήποτε από
τα συμβαλλόμενα μέρη παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να
αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του. Ιδίως λόγο καταγγελίας αποτελεί η σοβαρή και υπαίτια
καθυστέρηση υλοποίησης των συμβατικών υποχρεώσεων και η σοβαρή παραβίαση της
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, η οποία θα πρέπει να έχει διαπιστωθεί από αρμόδια όργανα, με την
επιβολή προστίμου το οποίο θα έχει καταστεί τελεσίδικο.

Σε περίπτωση υπαίτιας και σοβαρής παράβασης των όρων της σύμβασης, δύναται – κατόπιν
εισήγησης της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης – το ένα συμβαλλόμενο μέρος να επιβάλει στο
έτερο μέρος ποινικές ρήτρες, έως το 10% της αξίας του εξοπλισμού.

Αρμόδιο Όργανο για την επιβολή ποινικών ρητρών ως προς τον ΕΔΣΝΑ είναι η Εκτελεστική
Επιτροπή του και για το Δήμο το Δημοτικό τους Συμβούλιο.

Σε περίπτωση υποτροπής και επαναλαμβανόμενης πλημμελούς εκτέλεσης των συμβατικών
υποχρεώσεων, το αντισυμβαλλόμενο μέρος δύναται να καταγγείλει τη σύμβαση, κοινοποιώντας στο
έτερο μέρος απόφαση του αρμοδίου Οργάνου.

Πριν την επιβολή ποινικών ρητρών ή την καταγγελία της σύμβασης πρέπει υποχρεωτικά να
προηγηθεί πρόσκληση προ δέκα (10) τουλάχιστον ημερών προς το αντισυμβαλλόμενο μέρος για να
εκφράσει τις απόψεις του, εγγράφως ή και προφορικώς κατά τη σχετική συνεδρίαση του αρμοδίου
οργάνου.

Σε περίπτωση περιορισμένης χρήσης του εξοπλισμού για 2 συναπτά έτη, καθώς και σε
περίπτωση μεγάλου ποσοστού προσμίξεων, ο ΕΔΣΝΑ δύναται να ζητήσει από το Δήμο την επιστροφή
του εξοπλισμού.

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



12

10. Επίλυση Διαφορών – Δωσιδικία

Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία
των όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή
Παρακολούθησης της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια των
Αθηνών.

11. Τροποποίηση της σύμβασης

Για οποιαδήποτε τροποποίηση της σύμβασης απαιτείται σύμφωνη γνώμη και των δύο
αντισυμβαλλομένων μερών και εφόσον αυτή προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία. Η
τροποποίηση γίνεται εγγράφως με απόφαση των αρμοδίων οργάνων των δύο μερών.

12. Λύση της σύμβασης

Η παρούσα λύεται μετά το πέρας του χρόνου λήξης της, δηλαδή μετά το πέρας της διάρκειας
σύμβασης και επιστρέφεται ο εξοπλισμός στον ΕΔΣΝΑ στην καλύτερη δυνατή κατάσταση
λαμβάνοντας υπόψη την ηλικία του εξοπλισμού και την φυσιολογική φθορά από την καθημερινή
χρήση του. Δύναται επίσης να λυθεί με κοινή απόφαση των αντισυμβαλλομένων, αν διαπιστωθεί ότι
δεν είναι εφικτή η υλοποίησή της για λόγους που δεν οφείλονται σε δική τους υπαιτιότητα.

13. Τελικές Διατάξεις

Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο
μέρος ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η
καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο
μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή
από υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν
αναγνωρίζονται από αυτή την προγραμματική σύμβαση.

Από την υπογραφή της κάθε πρόβλεψη που εμπεριέχεται σε προγραμματική σύμβαση με
όμοιο αντικείμενο, η οποία είναι αντίθετη προς τις ρυθμίσεις της παρούσης καταργείται.

Σε πίστωση των παραπάνω συντάχθηκε η παρούσα, η οποία υπογράφεται σε έξι (6)
πρωτότυπα αντίγραφα όπως παρακάτω:

ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΔΣΝΑ
Ο Δήμαρχος Ο Πρόεδρος

 
 
 
 

Στυλιανός Μαμαλάκης       Χαράλαμπος Σιάτρας 
               Αντιπεριφερειάρχης Αττικής 
 
             >> 

3. Εγκρίνει το ανωτέρω σχέδιο σύμβασης με δεκαετή (10) διάρκεια αρχής γενομένης από την
επόμενη της υπογραφής της, δυνάμενης να παραταθεί για δέκα (10) ακόμη έτη  

4. Ορίζει ως εκπροσώπους του Δήμου Αγίου Δημητρίου στην Κοινή Επιτροπή
Παρακολούθησης της εν λόγω Προγραμματικής Σύμβασης, τον Αντιδήμαρχο Καθαριότητας

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ



13

και Κυκλικής Οικονομίας κ Μαλαθούνη Ευάγγελο  με αναπληρωτή του, τον Εντεταλμένο
σε θέματα που αφορούν στη λειτουργία του δημοτικού κοιμητηρίου και σε θέματα
ανακύκλωσης – πράσινης ανάπτυξης,Δημοτικό Σύμβουλο κ.Αλεξόπουλο Κωνσταντίνο . 

5. Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για την υπογραφή της προγραμματικής σύμβασης και για κάθε
περαιτέρω ενέργεια. 

Η παρούσα απόφαση αφού διαβάστηκε στα μέλη της Δ.Ε., πήρε αύξοντα αριθμό 509/30-09-2025 
και υπογράφεται ως εξής: 
 
Ο Πρόεδρος                                    Τα Παρόντα Μέλη

Στυλιανός Μαμαλάκης                                  Ε.Μπούρης 
Γ. Κάππος 
Μ.-Ι.Μπάντος 
Μ. Αχουλιά-Σκριβάνου 
Κ. Αλεξόπουλος 
Μ. Ανδρούτσου 

   
Ακριβές απόσπασμα

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 6ΞΦΚΩ63-ΖΧΣ


